CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROF. REGINALDO VERAS

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.

(Do Senhor Deputado Prof. Reginaldo Veras)

Requer  a  convocação  de
sessão solene da Câmara dos
Deputados,  em  homenagem
aos 79 anos  de  Fundação  do
Serviço  Social  do  Comércio
(SESC).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário, a realização de sessão

solene  em  homenagem  aos  79  anos  de  Fundação  do  Serviço  Social  do

Comércio (SESC).

JUSTIFICAÇÃO

Fundado em 1946, o SESC foi criado com o objetivo de promover o

bem-estar social, a inclusão social, a cultura, o esporte, a educação e a saúde

para os trabalhadores do comércio de bens, serviços e turismo, bem como para

suas famílias. Ao longo de sua história, a instituição consolidou-se como uma

das principais organizações de responsabilidade social  do país,  atuando de

forma inovadora  e  comprometida  com a melhoria  da  qualidade de vida  da

população brasileira.

*C
D2

56
29

72
91

30
0*

RE
Q

 n
.3

25
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

16
:0

6:
09

.2
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256297291300

O SESC possui uma vasta rede de unidades espalhadas por todo o

território  nacional,  oferecendo  uma  ampla  gama  de  atividades  culturais,

esportivas, educativas, de saúde e lazer, acessíveis a milhões de brasileiros.

Sua atuação não apenas promove a inclusão social e o acesso à cultura, mas

também fomenta a cidadania, a formação de valores e o desenvolvimento de

uma sociedade mais justa e igualitária.

A importância  do  SESC transcende suas ações diretas,  pois  sua

presença fortalece o tecido social,  incentiva a produção cultural,  valoriza as

manifestações  artísticas  brasileiras  e  contribui  para  a  formação  de  uma

sociedade  mais  consciente  e  participativa.  Além  disso,  sua  atuação  é

fundamental para o desenvolvimento de políticas públicas de inclusão social e

de promoção da cultura e do esporte.

Diante do exposto, proponho que esta Casa Legislativa homenageie

o  SESC  pelos  seus  79  anos  de  história,  reconhecendo  sua  inestimável

contribuição para  o  fortalecimento  da cidadania,  da  cultura  e  do bem-estar

social no Brasil.

Por fim, em razão da relevância do trabalho em epígrafe, peço o

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste requerimento e a realização da

solenidade.

Sala das Sessões, em maio de 2025.

PROF. REGINALDO VERAS

Deputado Federal PV/DF

*C
D2

56
29

72
91

30
0*

RE
Q

 n
.3

25
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

16
:0

6:
09

.2
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256297291300

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 7  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 8  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 10  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 11  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 12  Dep. Reimont (PT/RJ)

 13  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 14  Dep. Bacelar (PV/BA)

 15  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

25
0/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

08
/2

02
5

16
:0

6:
09

.2
63

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256297291300